КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КАЛИНИГРАД"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА

ГИМНАЗИЯ № 32

ПРИКАЗ № 100/18-ОС

от «01» сентября 2023 г. г. Калининград

Об организации горячего питания

в МАОУ гимназии № 32

в 2023-2024 учебном году

Во исполнение требований статьи 25.2 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-

ФЗ  «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (в последней редакции от

01.01.2022); статьи 37 «Об образовании в РФ», в соответствии с постановлением

Правительства Калининградской области от 25.12.2013 № 1002 (в ред. от 02.03.2023

№79); постановлениями образованию администрации городского округа «Город

Калининград» от 05.11.2020 №992 «О порядке обеспечения бесплатным горячим

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа

«Город Калининград» и от 29.03.2023 №188 «Об обеспечении бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа «Город Калининград», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 27.10.20 №32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»

(далее СанПин); Методическим рекомендациям Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека: МР 2.4.0162-19 от

30.12.2019, МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020, МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020, МР 2.3.6.0233-

21 от 02.03.2021 (далее-методические рекомендации), приказом комитета по

образованию администрации городского округа «Город Калининград» от 31.08.2023

№ПД-КпО-431 «Об организации горячего питания в муниципальных

общеобразовательных учреждениях города Калининграда в 2023-2024 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить комиссию по организации бесплатного питания в составе:

1. Каргина З.И. Социальный

педагог

Ответственный за

отчетность (свод)

Председатель

комиссии

2. Рукосуева О.А. Социальный

педагог

Ответственный за

организацию питания,

работу с родителями

Член

комиссии

3. Воробьева И.И. Социальный Ответственный за Член

педагог организацию питания,

работу с родителями

комиссии

4. Павликова Г.Н. Социальный

педагог

Ответственный за

организацию питания,

работу с родителями

Член

комиссии

5. Васьковский

А.А.

Системный

администратор

корпуса А

Техническая поддержка Член

комиссии

6. Смирнов В.Ю. Системный

администратор

корпуса Б

Техническая поддержка Член

комиссии

2. Создать необходимые условия для получения учащимися полноценного

качественного, в том числе диетического, горячего питания с 04.09.2023 года.

Организовать с 04 сентября 2023 года бесплатное питание из расчета

стоимости набора продуктов. Стоимость питания на одного обучающегося включает

расходы на услуги по организации питания, в том числе расходы на продукты

питания следующих категорий учащихся 1-11 классов, установленных

Постановлением:

Количество учащихся Сумма (в руб.) на одного

учащегося в день

Количество детей

Дети в 1 классах, за

исключением с ОВЗ

92,47 159

списки прилагаются

(Приложение 1)

Дети в 2-4 классах  с ОВЗ и

дети-инвалиды

184,94 1

списки прилагаются

(Приложение 2)

Первый  прием пищи

дети в  1-4 классах с ОВЗ и

дети-инвалиды

92,47 1

списки прилагаются

(Приложение 3)

Второй прием пищи

дети в  1-4 классах с ОВЗ и

дети-инвалиды

92,47 1

списки прилагаются

(Приложение3)

Дети в 2-4 классах, за

исключением с ОВЗ

92,47 462

списки прилагаются

(Приложение 4)

Дети в 5-11 классах  с ОВЗ

и дети-инвалиды

199,28 9

списки прилагаются

(Приложение 5)

Дети 5-11 классах,

находящихся в ТЖС

99,64 12

(Приложение 6, 8, 9)

3. Организовать с 04 сентября 2023 года бесплатное питание обучающихся,

находящихся в ТЖС:

- детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев (Приложение 7)

- детей из семей, не имеющих статус малообеспеченных, жизнедеятельность

которых нарушена в результате сложившихся обстоятельств и находящихся в

социально-опасном положении (на основании актов обследования жилищно-бытовых

условий семьи обучающегося, заверенных в Отделе семьи, материнства и детства,

согласованных с представителями органов опеки и попечительства и системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

Калининградской области) (Приложение 8).

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (справка органов

опеки и попечительства, подтверждающая, что обучающийся относится к указанной

категории - предоставляется законными представителями обучающегося

одновременно с подачей заявления, а также сведения, подтверждающие статус

малоимущей семьи законного представителя обучающегося, принявшего ребенка на

воспитание в семью или под опеку (попечительство), представляемые в

образовательную организацию органом социальной защиты населения по месту

жительства обучающегося в соответствии с информационным взаимодействием

органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской

области и муниципальных общеобразовательных организаций Калининградской

области) (Приложение 9);

4. Социальным педагогам Воробьевой И.В. и Каргиной З.И. списки детей из

малоимущих семей, нуждающихся в бесплатном питании, для подтверждения

статуса малообеспеченности, уточнять в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения;

5. Социальным педагогам Воробьевой И.В., Павликовой Г.Н., и классным

руководителям обеспечить обследование семей учащихся, не имеющих статус

малообеспеченных, но нуждающихся в социальной поддержке в связи с трудной

жизненной ситуации. Акты обследования предоставить в Отдел семьи, материнства

и детства комитета социальной поддержки администрации городского округа «Город

Калининград» по мере их выявления.

6. Социальным педагогам: Воробьевой И.В., Павликовой Г.Н., Каргиной З.И.

и Рукосуевой О.А. осуществлять валеологический контроль наличия меню,

ассортимента буфетной продукции, обеспечения С-витаминизации готовых блюд,

использованием продуктов питания обогащенных витаминами и микронутриентами,

организацией питьевого режима.

7. Социальным педагогам: Воробьевой И.В., Павликовой Г.Н составить

графики приема пищи в столовой с учетом минимизации одновременного

нахождения учащихся в столовой (Приложение 10)

8. Медицинским работникам гимназии Гайдай О.Я. и Чернышевой Т.Г.

осуществлять ежедневный контроль качества используемых продуктов питания,

приготовления готовых блюд, в том числе диетических, санитарного состояния

пищеблока и обеденного зала в соответствии с Постановление Главного

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4 3648–20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

9. Каргиной З.И., Рукосуевой О.А., социальным педагогам, Коленко Е.С.,

заместителю директора по АХР, Журату А.М., заведующему хозяйством

организовать питьевой режим учащихся и обеспечить качественной водой в течение

всего периода обучения.

10. Зайцевой Л.В., главному бухгалтеру подготовить к заключению

Соглашение о предоставлении субсидии за счет средств областного бюджета на

обеспечение питанием обучающихся.

11. Заместителю директора по ВР Виноградовой Г.В.:

- обеспечить в столовой на переменах дежурство учителей и учащихся;

- обеспечить проведение мониторинговых исследований по изучению влияния

питания на состояние здоровья и степенью удовлетворенности школьным питанием

12. Каргиной З.И., Рукосуевой О.А. социальным педагогам, ежемесячно

предоставлять в отдел школьного образования сведения по обеспечению горячим

питанием учащихся не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным.

13. Утвердить план контроля организации питания в гимназии на I полугодие

2023-2024 учебный год (Приложение 11).

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ гимназии № 32                                           Белякова В.Н.